
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea
prin рrосеdurа de achйi{ie Licita|ie Deschisd

1. Denumirea autoritй{ii сопtrасtапtе: IMSP Spitalul Clinic Мuпiсiраl ,,Sfinta Treime''
2. IDNO: 1003б00152592

3. Adresa: MD-2068 muп. Chiginiu, str. Alecu Russo, 11

4. Numйrчl de telefon/fax:022 44-11-85, 022-43-82-37

5. Adresa de e-mail gi de internet а autoritй{ii contractante: achizitii.sf.treime@gmail.com
б, Adresa de e-mail sаu de internet de la саrе se va putea ob{ine accesul Ia documenta{ia de atribuire: dосumепtо|iа

de alribuire este апехаtd tп cadral procedarii tп sIA RsAp
7. Tipul autorit5{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacй este cazulo mеп{iчпеа cil autoritatea

сопtrасtапtЙ este о autoritate сепtrаlб de achizi{ie sau с5 achizi{ia implicй о alti fоrmй de achizi{ie соmчпй):
А uto r itate с о пt r асtапtd

8. Рrосеdurа а fost iпсlusй ln planul de achizi{ii publice а autoritй{ii contractante (DаДr{u): Da
Link-ul сйtrе planul de achizi{ii publice publicat: h_ttn;//tr*iпle.m,d

9, Сumрйrйtоrul inviti operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitй{ile, s5 participe la procedura
de achizitie рriviпg livrаrеа/рrеstаrеа/ехесutаrеа urmйtоаrеlоr Ьuпuri /sеrчiсii/Iuсrйri:

Nг,
d/o

Cod СРV Denumirea Ьчпurilог/sеrviсii
lоrлuсr5rilоr solicitate

Unitatea
de

mйsчrtr

Cantit
atca

Specifi саrеа tehnici deplintr
solicitatil, Standarde dегеfеriп{i

VаIоаrеа_.,
estimate fбrй

тчА
(se va indica

репtrч fiесаrе
Iot in parte)

1 424l6100-6 Asceпsor ftпstаIоrео si
рцпеtеujп.fu псt i u п d оп ц l

2024 unitate l

Ascetlsor ftпstоIаrео si
вuпеtеu tп.fцп сДuпd atl u I
2024

750 000.00

1.1 424l61oo-6 Ascensor unitate 1

Poramelri leltпici.:
- capacitate sаrсiпi

поmiпаlй: l000 kg
- viteza de deplasaгe а

cabinei: 1,0 rn/sec
- пumёrul de satfii: 4
- пumdгul de uEi acces

put; 6 (4+2)
- саЬiпй tгесёtоаrе,

pereli din inox, dotatd
cu рапоu de соmапdё
+ LCD, соmuпiсаrе
GSM, ilurnirrare,
чепtilаге, Ьаriеrё
орtiсй, Ьаlustrаdё.

- ugile (pu1+ саЬiпй);
automate, din inox.

- sistem de cornandй:
cu variator de
frесчеп!й

- sistem de ечасuаге
automatй

- пumйгul de
апсаdгаmепtе uEi
acces put: 6

1.2 42416|00-6

ЕlаЬоrаrе: Proiect si
docurnenta{ie tеhпiсё
ascensor cu expertiza
respective, intoctnirea асtеlоr

unitate 1
сопfопп caietului de
sarcin i

l



de соогdопаt,е репtгu
aScenSol,

1.з
424|6100-6 Dеmопtаrеа utilajului

ascensorului vechi din pulul
existent

unitate 1
сопfоrm caietului de
sarcini

1,4

424l6100_6 Fаьriсагеа саrсаsа metalicб
Putascensor: adaptarea 1а

сеriпtй seismicб рriп
consolidare suplirTentarй,
dimensiuni put:
27l0xl980xl4,'l40 mm

unitate l сопfоrm caietului de
sагсiпi

1.5
42416100-6 Montarea ascensorului iп pu!

(саrсаsа mеtаliсй) unitate 1
сопfоrm caietului de
sarcini

1.6

424lбl00-6 Rеglаге utilaj аsсепsоr cu
еfесtuаrеа rпйsurйrilоr
electrice de lаьоrаtоr,
чеrifiсаrеа tehnicй integral а
аsсепsоrului duрё mопtаrе

unitate l
сопfоrm caietului de
sаrсiпi

ToTAL
750 000,00

10. in cazul lп саrе contractul este imp5r{it ре loturi uп operator economic poate depune oferta:1) Pentru un singur lot- se ассерtё;

11. Admiterea sаu interzicerea ofertelor alternative: пч se admite

12, Те_rmепii gi condi{iile de livrare/prestare/executare solicita{ i2 tп tеrmеп de mахim б0 rjle de Ia data primirii соmепzii
achizitorului..

13. Теrmепчl de valabilitate а contractuluiz 31.01.2025

14. contract de achizi{ie rеzеrvаt atelierelor protejate sau сй acesta poate fi executat пчmаi in cadrul unor
рrоgrаmе de angajare рrоtеjаtй (duрй caz): па se aplicd

15. Рrеstаrеа serviciului este rеzеrvаtй unei anumite profesii 1п temeiul чпоr acte сч putere de lege sau al чпоr acte
administrative (dup5 саz)z па se aplicd

1б. sсurtа descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot determina eliminarea
acestora 9i а criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) ceiin1"lo. ечепtuаl impuse; se

informa{iile solicitate (DUAE, dосumеп

Nr.
d/o

Dеsсriеrеа criteriului/cerin{ei Mod de dеmопstrаrе а indeplinirii
criteriulu i/cerin{ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 Fоrmulаrul DUAE Original, cornpletat si сопfiгrтаt ргiп
aplicarea sеrппйtuгii electronice а
paIlicipantului *(se va prezenta la dерuпегеа
ofertei de сёtге to{i оflеrtапli)

ОЬligаtогiu
iпсйrсаt itr
SIAIiSAP

2 ofefta tehnica Апеха пr.22 diп Documenta{ia Standard
репtru rеаlizагеа achiziliiloг publice de
Ьuпuгi qi servicii арrоЬаtй рriп
ord.Ministerului Fiпап{еlог пr. 1 l5 dirr
15.09.202\, seinnat еlесtгопiс de сёtrе
ореrаtоruI economic

Obligatoгiu
iпсйrсаt ill
SIARSAP

J Оfегtа de рrе! Anexa пr.23 din DocurTentalia Statrdaгd
pentru геаlizаrеа achiziliilor publice de
Ьuпuri si servicii арrоЬаtй рriп
огd.Мiпistегului Finan{elor пr.l l5 din
'l5.09.2021 , semnat еlесtrопiс de сёtге
орегаtогul economic

Obligatoгiu
?псйrсаt iп
SlAItSAP

4 Сеrеrе de participare la ргосеdurа de
achizitie

Anexa пr.7 din Documentalia Standard
репtru realizarea achizi!iilor publice de
bunuri qi servicii арrоЬаtё prin
ord.Ministerului Finantelor пr. l 15 din

Obligatoriu*



15.09,202l , semnat electronic de сйtrе
орегаtоrul economic

Garantia pentru ofeft1 in чаlоаrе de l%o Garanfia репtru оfеrtй prin transfer la
сопtчl autoritй{ii contractante, сопfоrm
чrmЕtоаrеlоr date Ьапсаrе:
Вепеfiсiагul рlёlii: IMSP Spitalul Clinic
Municipal "SfAnta Тrеim е"
Dепumirеа Вёпсii: ВС
MOLDINCOMBANK SA
Codul fiscal: 1003600152592
IBAN: МD22МL00000000022516бб1 4

cu nota "Pentru garantia pentru оfеrtй la
licitalia publicё пr. _ din i'

Dispozilia de platё va fi ataqati iп modul
Scanat

Sаu

Oferta va fi insolitё de о Gаrапliе репtru
оfеrtй (emisй de о barrcб соmеrсiаlй)
сопfоrtп anexei пr.9
*ilt cozul itt care goraпlia vaJi. еmisа с!е
bttttcci сu sеmпоturй OLOGRAF, oceasta se
vtt depulte iп origiпal lеrmеп de 2 zile de la
des с h icler е а о fe rl е I о r, I а s е d iu l о u to r i tci| i i
coпlraclъllte Ia Serviciul Achizi.|ii Publice.
*(se va prezenta la dерuпегеа ofertei de сйtrе
toli ofertan!i)

Obligatoriu
1псйrсаt in

SlARSAP

DecIara{ie privirrd confi rmаrеа identitalii
Ьепеfiсiагilоr efectivi qi пеiпсаdrаrеа
acestora in situalia сопdаmпirii pentru
participaгea la activitati ale unei organiza{ii
sau gruрёri crilninale, репtru соruр(iе,
frаudй gi/sau sрйIаrе de bani.

Сопfоrm Oгdinul Ministгului Fiпап{еlоr
пr. 145 din 24 noiembrie 2020. Cornpletatб qi
selnnatё electronic de сйtrе participant. (Se
yа ргеzепtа dоаг de сёtге ofertantul decIarat
ciEtigёtor, iп tеrmеп de max.5zile)

Obligatoгiu la
Semnarea
contractului

Certificat de efectuare sistematicё а plй{ilor.
impozitelor, сопtriЬu!iilог

Extras din cabinetul personal al
contгibuabilului sFs

Gагап{iа de Ьuпё execu{ie а Contractului in
valoare de 5% din чаlоагеа contгatului

Contractul va fi inso{it de о Gаrап{iе de
Ьuп5 execufie (еmisй de о Ьапсi
соmеrсiаIй) сопfоrm anexei пr.10 din
Documenta{ia Standard pentru realizarea
achizi{iilor publice de Ьuпuri qi servicii
aprobat5 рriп ord.Ministerului Fiпап{еlоr
пr.115 din 15.09.2021
Sau
Garanfia de Ьuпi execu{ie prin transfer la
contul autoritй(ii contractante, сопfоrm
urmйtоаrеlоr date Ьапсаrе:
Beneficiarul plё{ii: IMSP Spitalul Clinic
Municipal "Sfinta Тrеimе''
Denumirea Bбncii: ВС
MOLDINCOMBANK SA
Codul fiscal: 1003б00152592
IBAN: МD22МL0000000002251ббб14
сu nota '6Pentru gаrап{iа de Ьцпа execu{ie
а contractu|ui пr.
l'iп саzul tп care gаrоп|iа de Ьапd execu|ie
voJi еmisd dе.Ьапсd са sеmпаturd
OLOGRAF, aceasta se va dерuпе tп

Obligatoriu la
Sеmпаrеа
сопtrасtului

5

6

,|
Obligatoriu*

8



tеrmепului de oqteptare, la sediul aatoritdyii
сопtrасtапtе iп Servicial Achizilii Publice,
* (Se va prezenta doar de сйtrе ofertantul
declarat cigtigбtor оdаtё сч semnarea
Contractului) Anexa пr. 1 0

11 certificat de atribuire а contului Ьапсаr Copie-eliberat de Ьапса dеliпбtоаге de cont
semnat electгolric de сitге ореrаtоrul
есопоrпiс

Obligatoriu*

12 Ехtгаs din Registru de Stat а реrsоапеi
juridice

Copie-semnat electronic de сйtге орегаtогul
есопоrпiс

Obligatoгiu*

1з Declaralia privind valabilitatea ofertei Anexa пг.8 din Documenta{ia Standaгd
репtru rеаlizаrеа achiziliilor publice de
bunuri qi servicii арrоЬаtё рriп
ord.Ministerului Fiпап{еlоr пr. 1 l5 din
15.09.2021, semnat electronic de сйtrе
ореrаtоrul economic

Obligatoгiu*

14 Declara{ie ргiп саге se dесlаrй сd ореrаtоrul
есопоtпiс este eligibil sй чбndё bLrnurile qi
sй pгesteze luсгёrilе solicitate

semnat electronic de сбtге ореrаtоrul
ecotromic

Obligatoriu*

NОТД:Сопtгасtеlе чог fi perfectate de
сёtrе орегаtоrii economici iп рагtе се line
de datele de identitate ale operatorului
economic, rechizitele Ьапсаrе, suma totalё а
contractului qi specificaliile telrnice qi de
рге[. Vа fi conlpletat modelul de сопtrасt
rerTis de сбtге аutогitаtеа сопtгасtапtй la
ехрiгагеа tегmепului de aqteptare.

- Sеrппёtuга еlесtгопiсd se va aplica ре
spa{iu сurаt (аlЬ) al docurnentului, astfel
incбt datele de ре sеrппёturй qi datele din
document si fie vizibile. Categoric пu se va
accepta sеmпёturа еlесtrопiсй aplicatё ре
inscгis.

tlс.ч с,ч l i li са t,t: (r l)p(,l, (ll( )I1 l ll l i t:crl ttt ll tt t t,.

17. Motivul recurgerii la procedura accelerat5 (iп cazul licita{iei deschise, restrinse 9i al рrосесlurii negociate), duрй
caz: ttu se aplict-t

18. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dасй este cazuI specifica{i dасй se ча utiliza acordul-cadruo
sistemul dinamic de achizi{ie sau licita(ia electronici): licitalie electroпicit

condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indica{i dupё caz): пч se gрIiсd

criteriul de еvаIuаrе aplicat pentru adjudecarea contractului: pretal cel mai scdzat сопfоrm ceriпtelor solicitate.
Factorii de ечаlu ferteiev аrеао celei mai ачап din nct de vedere есопоm i nnnrlpriIp lпr.

Nr.
d/o

Dепumirеа factorului de еуаluаrе Ponderea7o

Nu se aplicй

Termenul limitй de depunere/deschidere а ofertelor:

- рiпй lа; Сопfоrm iцfоrmаtiеi diп SIД RSдР ,,МТепсlеr''

- ре: Сопfоrп iпfоrmqliеi diп SIA RSДР ,,МТепdеr''

Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sau сеrеrilе de participare:
4

19.

20.

2l.

,r,,

23.



26.

24.

25.

,r1

28.

29.

Otertele sаu cererile de porticipare vorfi depase еlесtrопiс рriп iпtermedial SIA Дý4Р
Теrmепul de valabilitate а ofertelor: ý!зЩ.
Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP,,MTender''

Ofertele tnttrziate vor ft respiпse.

persoanele autorizate sй asiste la deschiderea оfеrtеlоr:
ofertoп|ii sau reprezeпtaп|ii acestora аа dreptul sd partlcipe la deschiderea ofertelor, сu excep|ia caallui сdпd
ofertele aafost depase prin SIA 'RSAP'.
Limba sau limbile in саrе trеьчiе redactate ofertele sau сеrеrilе de participa rез limba rоmапd

Respectivul contract se rеfеrй la uп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale Uniunii Еurорепе: Щ
Denumirea pi adresa organismului competent de sоlч{iопаrе а contesta{iilor:
Аgеп|iа Nо|iопаld репtru Sоlu|iопаrеа Contesta|iilor
Adresa: пап. Сhфiпdа, bd. $tefaп cel More qi SfaП пr.124 (eL4), MD 2001;
Те UF ax/email : 0 2 2 - 8 2 0 б 5 2, 0 2 2 8 2 0- 6 5 1, с о ntestatii@пns с. md

Data (datele) qi referin{a (referin{ete) рчЬliсбrilоr anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Ечrорепе privind
contractul (contractele) la care se refer5 anun{ul respective (dасй este cazul): NU

31. iп cazul achizifiilor periodice, саlепdаrчl estimat репtru рuЬliсаrеа anun{urilor viitoare: Щ
32. Data publicйrii anun{ului de inten{ie sau, dupii caz, precizarea сй пu а fost publicat чп astfel de anunf: Nu а fost

publicat

33. Data transmiterii spre publicare а anun{ului de participa reэ Сопfоrm iпformaliei сIiп SIA RSAP ,,МТепdеr"
34. Iп саdrul procedurii de а le se ча util

Dепumirеа iпstrumепtului electronic se ча utiliza/accepta sau пu
depunerea electronicй а ofertelor sаu а сеrеrilоr de participare DA
sistemul de comenzi electronice NU
fасturаrеа еlесtrопiсё DA
plё{ile electronice DA
sеmпаrеа electronici а contractului DA

35. Contractul intrЙ sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei Mondiale а

3б. Alte informa{ii rеlечапtе: Nu suпt

Сопduсйtоrul grupului de lчсru: Anatolie FORTUNA

30.


